cōfusio, quæ manent alterata & viribus refracta, non tamen corrupta, vt in præcedentibus explicabimus: cū id quod non est, ne misceri quidem possit, & ostensum fit, misionem non esse generationem aut interitum.

Disputatio de misione.

*Quæstio princeps, utrum in misto maneant elementa miscibilia formaluer?*

**S**N hac disputatione de misione erit nobis eadem ratio disserendi, quæ fuit Aristotelis, vt primū firma quædam de misione principia ponantur: deinde quæ sunt in controversia in utraque partem prius susceptata, definitur. Principiò igitur mision distingueda est, vt intelligatur quæ nā sit ea, de qua disputatio suscipitur. Ea distinctione proponitur ab Alexan. in lib. de misione, Philop. 1. lib. de generat. com. 24. & 129. & 1. lib. de anim. vbi differunt anima cōstet harmonicis numeris: & vt breuius contrahamus illorū distinctiones, dico misionem & generaliter, & specialiter ac propriè usurpari: generaliter mision est rerū diuersarū in eodem subiecto coniunctio, & ita cōprehendit omnem compositionē, quæ sit, tum plurimum rerum tactu, illorū natura minimè mutata, tum eā, quæ vinculorum quorundam opera perficitur, & eā etiam, quæ propriè mision dicitur, & tēperies in qua, quæ miscētur, mutua actione & passione refrāgantur, & ad quandam mediocritatem reuocantur: & idecirco huiusmodi propriam misionē, semper ante-

antecedit actio & passio : conuenient tamen omnia, quae propriè aut impropriè misceri dicuntur, quod in eorum compositione ut aliquo modo dicatur verè mistio, debet esse dissimiliū quædam coniunctio: nā similiū aceruu, ut tritici granorū, compositio tantum est, non mistio: dissimilium autē ut tritici & farus, non solū cōpositio, sed mistio quædam esse dicitur. Reiecta igitur illa impropria & generali mistione, de propria nobis differendum est, quæ ab Arist. μίξις καὶ κράτος, mistio & temperamentū distincta à compositione hoc cap. 10. dicitur: à posterioribus physicis & medicis frequentius temperamentum siue cōplexio, ut constat ex Alexand. lib. de mistione, & Galeno tribus lib. de Temperam. huius exempla sunt omnes res naturales ex quatuor elementis concretæ, cum sit vera mistio naturæ proprium opus, non artis tantum aut humanæ industrie ut postea constabit: sed ex iis, quæ à nobis fiunt, valde accommodatum est exemplum permistæ aquæ cū vino, quo Aristot. vtitur, 1. lib. de generat. anim. cap. 18. & 2. libro, cap. 6. idque Philopon. ex communi hominum intelligentia deducit com. 132. cum omnes affirment, aquam vino attemperari, si proportione quadam virium ferè æqualium per misceantur: defectu autem proportionis asseruit Aristot. hoc cap. & Auerr. in paraphrasi, paucum vinū multa aqua proprie non misceri, quia mutuo non attemperantur, & alterum vertitur in naturam alterius. Sic etiam alimentum cum membro in nutritione non miscetur, sed ex illo prodeuntia elemēta euadunt materia membra, &

ad illius temperamentum reuocantur.

Deinde principia ponenda sunt, omnibus recepta & probata demissione, vt ex notissimis & primis, quod docuit 1. lib. de demonstratione Aristoteles, omnis deinde con trouersia examinetur: quem mōrē disputandi semper retinet Arist. ut constat, 2. phys. cap. 1. ad inuestigandam naturæ definitionem, & lib. 4. cap. 4. ad definiendum locū, & lib. 1. Metap. cap. 2. ad sapientiæ notionem constituendam. De mistione igitur duo sunt recepta principia, primum, ea quæ miscentur actu esse & per se ante mistionem, & in ipsa mistione nō interire: quoniam ea quæ nō sunt, ne misceri quidem possunt, & mistio nō est interitus, aut utriusque miscibilis, aut alterius, ut aperte conclusum est ex Aristotelis sententia. Alterum principium est, omne mistum & partibus & toto similare esse, vt qualibet pars misti sit mista, atq; inter se omnes partes & cū toto idem non men, & eandem rationē retineant, alioquin non esset totius misti eadem temperies, sed miscibilium quædam compositio. Vnde constat aliter esse miscilia ante mistionem, quam in mistione: prius enim singula suas qualitates syneras, & minime refractas retinebāt, vt ignis calorem & siccitatem: posterius verò in mistione, mutuò refranguntur attemperantur, vt ignis calor & siccitas, frigore & humore aliorum elementorum: atque ideo nulla pars misti erit calida & siccata, vt prius erat ignis, sed omnium erit idem temperamentum, cum toto, vt partium carnis, cum tota carne.

Ex

## Liber primus

Ex omnibus his principiis colligatur, quæ nam sint propriæ misericordia, ne mēpē substantiæ corporeæ, contrariis affectæ qualitatibus, ut clementia. corporeæ substantiæ, ut per se possint existere separatae ante mistionem, cuius defectu afferuit Aristot. & ostendit, neque qualitates inter se, neque cum substantia propriæ misceri. (contrariis affectæ qualitatibus) quia causarum ratione, est actio reciproca & passio, ex quibus prouenit mutua attemperatio ut substantiæ misceantur: sed ratione qualitatū, per quas substantiæ attemperantur, suæ naturæ congruenter & accommodatè, ad proprias operationes exercendas. Quare meritò reprehenduntur Stoici ab Alexand. in lib. de mistione, quod afferuerint, qualitates & habitus cum substantiis, & lumen cum aëre misceri, nisi de mistione impropria loquantur. Galenus vero, cum lib. i. de elemēt. cap. 9. & in lib. de natura hom. text. 2. & libro de naturali facult. subst. & alibi sāpē afferuit stoicis misceris substantias, Peripateticis qualitates, fortassis voluit significare, secundum Peripateticos fieri mistionem & temperamentum ratione qualitatum, quod verissimum est: at miscibilia esse qualitates, & nō potius substantias contrariis qualitatibus affectas, Peripateticorum dogmanon est, ut in explicatione capitil apertissimè ex Aristotele deduximus. His positis, de miscibiliis grauis est & acerba philosophorum inter ipsos contentio, vtrū maneant in mixto formaliter? hoc est, an quemadmodū manet in mixto qualitatum temperies, cuius ratione diximus esse omne mixtū

similare, ita maneant ipsorum miscibilium saluæ & incolumes formæ substanciales, & nullius substantia interierit. De hac controversia, quatuor sunt sententiae omnino dissidentes, ut in re diffcili solet esse. Una est Stoicorum referente Alexandria in lib. de mistione, ut elementa in mistione formis & qualitatibus integra & inviolata maneant, penetrant tamē scipsa, ut anima totum corpus & ignis ferrum. Sed hæc sententia iam pridem ab omnibus Peripateticis exploia est: tū quia per miscet qualitates & habitus cum substantiis, tū etiam quia corporum penetrationem inducit: Peripateticis autem, ut supra ostendimus, miscentur quidem substantiæ, sed ratione qualitatum. Altera sententia est Auicenæ, & omnium ferè recentium & veterum medicorum, elementa manere in mixto integræ & perfectæ formis substancialibus, qualitatibus tamen attemperatis, & ad quandam temperamenti mediocritatem redactis. Ex qualitatum enim mutua attemperatio & refractione prodire temperiem, quæ sit mistionis terminus: & idcirco elementa manere in mixto potestate ratione qualitatum, quatenus separata, proprias qualitates sinceras & excellentes recuperabunt, per formas substanciales quas actu retinent, quas tamen qualitates in mixto habent attemperatas: vnde ratione qualitatū partim sunt actu, quia constituunt temperamentum, partim potentia, quia nō sunt sincerae, sed fractæ & attemperatae. Hanc sententiam volunt esse Hippocratis, & Galeni, i. libro de elementis, vbi sāpē affirmat, in mixto manere elementa integræ.

Sed

sed tribuitur hæc sententia Auicenna ab Auerroe multis locis , sed præsertim 3. lib. de cælo comment. 67. & à D. Thom. lect. ultima primi libri de generat. & inter. & 1. part. quæst. 76. artic. 4. ad 4. eius argumenta hæc sunt. Primum mistio est miscibilium alteratorum vnio : si alteratorum, non ergo corruptorum. hac enim ratione distinxit Aristoteles mistionem à generatione & interitu. Secundum , si mistio est vnio , ergo erit entium permanentium : corrupta enim non vniuntur. Tertiū, mixtum mouetur secundum dominas simplex. 3. lib. de cælo. text. 7. & 8. adeò ergo in misto simplex elementum, & corruptum non est: vbi enim est effectum, idest motus simplex , ibi etiam erit causa , idest, corpus simplex. Confirmatur, quia qualitas elementi non est sine elementi substantia, cù qualitas nō separetur : quare si in misto sunt qualitates, oportet esse elementa , aut commigrare dicendum est easdem numero qualitates , à substantiis elementorum, cum corrumpuntur, ad substantiam misti. Quartum argumentum sit , quia ex libro de morte & vita , duplex est in rebus caducis interitus , alter ab externo principio , quæ dicitur extinctio : alter ab interno , quæ dicitur tabes , aut putredo : non potest autem esse internus interitus , vbi non sunt diuersæ substantiae , vna efficiens , altera patiens : quia idem à seipso minimè patitur : erunt ergo in misto elementorum substantiae , vt possit habere internam causam interitus. Præterea , elementum ex 3. lib. de cælo , & 5. metaphysico , est id ex quo manente ali-

quid fit: si ergo elementa non manent in misto , necesse est ea non habere rationem elementi: quod fieri non potest , cum ab omnibus ut elementa ponantur. Postremò , si elementorum substantiae non manent in misto , non erit ordo inter formas , sed materia æqui proximè accipiet formam misti , atque formam simplicium : cum tamen formæ sint sicut numeri, in quibus est ordo 8. metaphys. text. 10. Tertia sententia est Auerr. quam plerique existimant esse omnium Græcorum interprætum .is affirmat sic fieri mistionem : dividuntur elementa, cum ad mistionem accedunt in minutæ partes , vt elementum elemento facilius applicari possit, ita vt partes vnius elementi non penetrant partes alterius vicissim , sed suo loco manentes ex propinquis partibus aliorum elementorum formam sibi similem , & qualitatem illius comitem , educunt: atque interim vicissim accipiunt formam & qualitatem illorum formæ & qualitati per similem , & accipiendo alienam , non nihil de sua amittunt. itaque substantiales formæ manent omnino inviolatae , non qualitates: sed cum per mutuam actionem & passionem ad ratam quādam proportionem pertinentem est, vnum quiddam ex illis fit, & plures materiæ vna quodam modo misti fiunt , & omnes similiter portiones caloris & aliarum qualitatum fiunt vñus calor , vñus frigus , vñus humor & vña siccitas: sed dominatur semper , & aliquantis per excedit vna ex formis elementorum , ob eas causas, quas Auerr. refert primo de cælo text. 7. & 10. metaphys. text. 23. quod

K etiam

Liber primus

etiam hoc cap. significauit Aristoteles, cum asserit aperte aequales non omnino, sed quodammodo esse vires eorum, quae miscentur. ad ostendendum, in ea aequalitate esse quendam alicuius qualitatis excessum: vnde varia esse temperatrorum genera Aristoteles significabit lib. 2. cap. 7. & infraius ex Galeno explicabitur. Hoc modo sit mistum vere homogeneum & similare. eodem videtur pertinere mistionis definitio apud Alexand. libro de mistione. cum inquit, mistio est corporum iuxta se positionum intercedente actione & passione uno, cum alteratione, sine interitu. addit etiam elementa separata a misto facile ad suam naturam redire, quoniam egent accessione quadam perfectionis, non integra generatione. Simplic. multis locis idem videtur sentire, sed præsertim secundo phys. comment. 29. ubi cum Themistio asserit, elementa esse mistorum materias, partim per compositionem, quatenus remanet, partim quatenus aliquid de suanatura amittitur. Philoponus etiam aperte eandem sententiam expressit libro hoc primo comment. 131. & latius lib. 2. comment. 33. accipiens enim pro formis elementorum ignotis, qualitates notas, affirmat, excellentium qualitatum, quae in singulis sunt elementis, sinceritatem in mistione non manere, quia attemperantur & castigantur a contrariis: manere tamen elementorum substantias viribus refractas, atque ideo esse in misto elementa in potentia, non sicut in materia prima: quia ex se, cu n sit tantum potentia, nihil habet actu de elementis: neque ut qui habet ha-

bitum, dicitur esse potentia, cum non operatur ex habitu, quia in mixto non est aliquod elementum syncerum vt ignis, qui appositam materiam possit cōburere, vt ignis syncerus, sicuti is, qui habet habitum, in subiectam materiam operari potest. sed concludit, elementa esse in mixto ea potentia, qua dicitur esse dominus, cum sit, nondum tamen est omnino perfecta, quae est potentia media inter puram potentiam & actum perfectum: sic enim in mixto est ignis, qui separatus a mixto, erit in actu perfectissimo secundum qualitates synceras, summe calidus & summe siccus: sed in mixto est idem secundum substantiam, sed qualitates habet in actu imperfecto, nempe attemperatos contrariis aliorum elementorum qualitatibus. Quod si si aliquis dicat, non esse ignem, qui non habeat synceras qualitates, quae in mixto actu ignem esse non posse, cum neque synceras habeat qualitates. Respondeendum erit ex permissione contrariarum qualitatum refrangi & attemperari, sed ignis & cuiusque elementi ex se synceras esse: & cum mixtum non efficiat nisi vt mixtum, nullum elementum ex quo constat, potest operari vt syncerum, licet ex se sit in sua natura integrum, sed ex permissione qualitatum impeditum, ne efficiat vt syncerum. Neque oportet quemquā existimare, Philoponum, aut alium ex Græcis, existimare elementorum substantias interire, quia dicunt elementa singula, vt ignem aërem, in mixto corrupti: accipiunt enim Græci elementa singula ex se, vt sunt synceras & summis qualitatibus affecta, & hoc modo, quia non manent in mixto, dicunt ea corruptum.

In mixto elementa secundum Græcos, & formas substantiales, & qualitates rationes. sed ex permissione non synceras ad operandum.

pi,

pi, id est non retinere synceras qualitates: quoniam licet retineat suas & proprias qualitates, tamen, quia ex permissione attemperatas, ideo non habet in mixto synceras, quibus possint operari, cum prohibeantur à contraria permista, sed re ipsa habent. ut rhabarbarum in composite medicamento, suas re ipsa qualitates habet, sed impeditas ad operandum, ut per se operari possent, quia refractas ex aliarum qualitatibus contrariarum permissione. & qui pollet viribus, si congregatur cum altero in singulari certamine, ex se retinet easdem vites, sed impeditas ad efficiendum, quod per se posset efficere, nisi ab altero impediretur: nempe ut infirmorem se vincat & prosternat, quem nisi impeditetur posset prosternere. Huius sententiae volunt hi autores Aristotelem esse, cum asserit in mistione, nihil eorum, quae miscerentur corrumphi, & ideo mistionem neque esse generationem neque interitum: & cū præterea affirmat, miscibilia à mixto separari posse, ut iterum per se consistant secundum proprios actus qualitatibus etiam syncera. & lib. 2. de generat. & inter. cum inquit, ea quae miscerentur esse attemperata, ut quod est summe calidum, reddatur frigidum & contra, & corruptant excessus mutuos, neque sola materia eorum in mixto maneat, neque aliquod contrarium simpliciter, sed ex his medium. His enim verbis primo significat re frangi qualitates elementorum, quae miscerentur, quia attemperantur: deinde, non interire elementorum substantiales formas, quia maneret sola materia, ad quam tandem fit incorruptione resolutio. ipse vero, ad hoc refellendū, asserit non manere

re solā materiā, sed ipsa denique elementa qualitatibus attemperata, medium quoddam temperatum, in quo non sit aliqua qualitas syncera, constitutere.

Ex hac Anerrois sententia, quam ostendi eandem esse Græcorū omniū interpretū, colligunt, eum asseruisse elementorum formas, quibus ratione primarū qualitatum mixtio conuenit, quia non est sine alteratione, esse ex formis substancialibus imperfectissimas: ideoque accedere ad naturā substancialē, ut medium quoddam inter substancialē & accidentis, cum more accidentiū refrangantur, & attemperentur, & rursus intendantur & perfectiores evadant. unde manere quidem has formas elementorum in mixto secundū substancialē, sed refractas & remissas. non sic autem intelligunt huius sententiae patroni, formas substanciales elementorum esse medium cuiusdam naturę inter substancialē & accidentis, ut utriusque naturā participant: sed quia sint utriusque personales: accidenti, quia possint intendi & remitti à suis contrariis: substancialē, quia cōferunt esse specificū & substancialē. quod licet ea ratione sit positū in inuisibili quadam ratione, tamen illud in mixto intenditur & remittitur, ex contrariorum varia per mistione. sic explicatam sententiam Auerr. sequitur Cardinalis Contarenus lib. 3. de elementis. sed melius est, qualitates elementorum asserere, pro formis substancialibus usurpari à Græcis & Auerroe, sicuti ab Aristotele, & eas quatenus non manent synceræ in mixto, remitti & attemperari. rursus intendi quatenus separatis elementis à mixto, iterum evadunt synceræ & excellentes.

K 2 Neque;

Neq; tamen in misto cum dicuntur attēperatae, corrupti omnino, sed quantū ad efficientiam, quia ex per mitione contrariorū impediūtur, ne efficiant ut sincere, sed tota efficiētia sit misti attēperati, ut supra explicauimus. sed quia illa prior explicatio Auerrois, de formis elemētorū mediis inter substantiam & accidens, cōmūnior est, & eo sensu à multis reprehensa, si quid contra eā deinceps disputabitur, cōtra hunc sensum disputatū esse intelligatur: quāuis ille prior sit Gr̄ecorū interpretū, ex quibus ille hanc sententiam colligit, ut & alia multa.

Quarta sentētia est D. Tho. assertis in mitione manere elemēta salua & incorrupta, in misto autem perfecto corrūpi, & vnam tantum formā misti substancialē, & propriā illius temperie cōstitui. hēc sentētia primū explicāda est à nobis, deinde confirmāda. explicatio primū ducit ex hac distinctione. mistio, vel est ipsa miscibiliū, per alterationem, cōiunctio, per quā preparatur materia ad formam, quæ inducēda est accōmodatè: vel ipsa mistio perfecta cū iam facta materiē preparatiōne, actione & alteratione qualitatū, aliquid gignitur: illa fiens mistio, hēc facta atq; perfecta, appellari potest. de prima videtur egisse Arist. tū quia ad eam c. 6. dixit esse necessariā actionem & passionem, atq; alterationē, tum etiā, quia mitionē definiuit, ex miscibilibus alteratis, & non corruptis, ut distingueretur à generatione & interitu. Vnde in priori mitione, plura corpora miscibilia, quæ vim habēt agēdi & patiēdi, quia cōueniunt in materia eiusdē rationis, ita se habēt, ut nullū in alterius naturam vertatur,

propter virium quandā ferē equalitatem, per quam mutua actione & passione eo usq; progrediūtur, donec abiecta contrariorū excellētia, vna ex omnibus qualitas prodeat: quae est tēperamenti propria. qua ratione hēc mistio à generatiōne & interitu distinguitur, cū in his alterū conuertatur in naturam alterius. ad hanc mitionē plurimū conducit miscibilium in minutissimas partes diuīsio: quamuis hēc diuīsio non sit formaliter mistio, ut contra veteres physicos Arist. cōclusit: est tamen prēparatio admitionē. ipsa enim diuīsio efficit, ut facilius miscibiliū alteratio interiora penetra-re possit: & idcirco efficitur mistū, omni ex parte equali ratione tēperatum, quod est esse omnino simila-re, id est eiusdem rationis in toto & partibus, ut ad textū adnotauimus. quare poterit apertius hēc mistio definiri, vno corporum, quæ in plures partes diuīsa, intercedēte actiōne & passione, ita tēperantur in cōmuni quadā materia, ut nullius facta sit mutatio & interitus. vnde vērē dicitur in hac mitione, miscibilia manere actu secundum formas substancialēs, & esse tantū potētia secundum excellētiam qualitatū, quæ attemperatæ manent: & ideo nō actu, donec separata à mitione elementa, iterū suas qualitates excellentes & sinceras consequātur, ut supra ex Gr̄ecorū interpretū, & Auerrois sententia, explicauimus.

De hac igitur D. Thomæ sentētia, ut confirmetur, & aliæ refuten-tur, sit prima conclusio. elementorū formē substancialēs, & qualitates non manent actu in misto perfecto. est cōtra Auic. & Auer. quorū sentētiae quāuis diuersæ sint, in hoc tamē conue-

conueniunt ; elementorum formas substantiales actu manere in mixto , cum elementa sint salua & non corrupta. argumenta conclusionis quatuor sunt, tria communia contra omnes asserentes in mixto manere elementa incorrupta formis substantialibus. tertium contra Auerroem. Primum argumentum sit res naturalis unica tantum forma substantiali constare potest, ut ostensum est in disputatione ad cap. 4. sed mixtū perfectum est res naturalis: cum omnia naturalia, vel sint mixta perfecta, vel imperfecta: constat igitur unica forma substantiali, & non quatuor, neque elementa in mixto retinent suas formas substantiales. Secundum, si elementa manent formaliter in mixto , eius forma substantialis esset accidentis: (quia adueniret entibus in actu, nē p̄ quatuor elementis actu existentibus per formas substantiales, quibus res omnis in actu constituitur necessariō:) consequens autem falsum est, quia rationes substantiae & accidentis sunt omnino repugnantes, & primò diuersae: falsum igitur & antecedens, elementa formaliter manere in mixto. Tertium, quia sequeretur in eodem numero supposito, esse plura supposita, & plura esse, & idem individuum pertinet ad plures species : quia unaquæque forma substantialis cum sua materia proprium suppositum & individuum substantiae constitueret, secundum proprium esse, & propriam speciem, cum hæc omnia formam substantialē necessariō consequatur: quæ omnia constat valde absurda esse. Quod si quis respondeat, secundum autores huius sententiae nihil horum sequi , quia permixtio-

non fiat substantiarum , sed qualitatum attemperatione . dicam sane, mixtum , aut rem naturalē non esse , aut esse in eo propriam formam substantialē, quæ suo quasi complexu retineret quatuor elementa , & proinde eorum formas substantiales : quare essent singula elementa secundum proprium esse in sua specie, & præterea mixtum in propria: sed falsum est etiam elementorum formas, quia imperfectæ sint, esse materiam quandam formæ mixti, quia ab illa perficiuntur: ut asserunt ij , qui plures animas in eodem homine constituunt de vegetatiua & sensitiua, quarum perfectio sit rationalis. quoniam supra in disputatione ad c. 4. ostendimus nulla ratione fieri posse , ut aliquo modo in eadem re naturali sint plures formæ substantiales, etiam si priores sint imperfectæ, & ultima generatione, sit perfectior. Præterea si elementa manent in mixto formaliter, non video , quomodo non sit mixtio compositio quædam, & secundum substantiam & propriam quantitatem situ tantum elementa distinguantur, & mixtum non sit omnino similare, ut vult Aristoteles: si quidem quod retinet propriam formam substantialē, necesse est etiam retineat proprias qualitates, quæ formam substantialē necessariō consequuntur: aut illæ, si ad huc mixtum sit similare, ab uno subiecto & elemēto, in aliud cōmigrant, quod valdè absurdum est: quod si alię producūtur qualitates , per quas fiat temperamentum ex omnibus , necesse fuerit asserere elementorum proprias qualitates sinceras permanere in mixto, ut manent formæ substantiales,

## Liber primus

D.Th. i. p q.  
76.artic.4.4.  
Socin. lib.  
10.metap. q.  
vit. Chisolt.  
lib.8.q.4.

Ies, neq; illas qualitates attempera-  
ri, aut redigi ad temperamenti me-  
diocritatem. Quartum argumen-  
tum est contra sententiam Auerr.  
qui videtur quibusdam afferuisse  
formas elementorum substantiales,  
esse mediae cuiusdam naturae inter  
substantia & accidens: statim enim  
concluditur ex hac sententia, me-  
diam quandam naturam, inter ex-  
rema, substantiam & accidens co-  
stitui posse: quasi verò inter contra-  
dientia esse possit aliquod mediū:  
rationes autem substantiae &  
accidentis, nempè esse per se, & non es-  
se per se sed in alio, omnino contra-  
dicunt. qualitates autem elemēto-  
rum, non esse veras elementorum  
formas substantiales, vt qui sunt in  
hac sententia Auerrois afferere vi-  
dentur, illa ratio aperte concludit:  
quod vni accidens est, alteri sub-  
stantia esse non potest, cum eorum  
rationes sint omnino repugnantes:  
illæ autem qualitates primæ mistis  
accidunt: nō possunt igitur esse ele-  
mentorum formæ substantiales. vn-  
de est illa sententia Aristotelis ab  
omnibus recepta primo phys. c. 3.  
quod vni accidit, alterius substātia  
esse non potest.

Secunda conclusio ex sententia  
D. Thomæ, elementa in mistione  
imperfecta formaliter manent, sed  
in misto perfecto potentia tantum  
& virtute. primam partem probant  
omnino illa argumenta, quæ suprà  
conclusimus pro Auicena, primum  
inquam & secundum, ex definitio-  
ne mistionis deduceta: quod sit mis-  
cibilem alteratorum & nō corru-  
ptorum: quod sit vno permanen-  
tium & non corruptorum. Quod  
si aliquando apud antiquos & gra-  
ves autores, in misto salua manere

elementa scriptum sit, id de mistio-  
ne fienti & imperfecta debet intel-  
ligi, quandiu sit materiae præpara-  
tio ad formam misti inducendam:  
qua inducta, omnes elementorum  
formas interire, supra ostēsum est.  
ipsum autem mistum retinet natu-  
ram elementorum, ex quibus com-  
positum est, secundum temperiem  
propriam & qualitates: & ideo à  
qualitatibus dominantis elementi  
denominatur misti temperamen-  
tum, & mouetur mistum, vt dispo-  
sitiones, quæ consequuntur formam  
substātialem, sunt eiusdem speciei  
cum præcedentibus, sed numero  
& re omnino diuersæ, vt in disputa-  
tione ad c. 4. ostensum est.

Altera pars conclusionis, nempè  
elementa esse in misto, potentia &  
virtute, primum explicanda, dein  
de confirmanda est. explicatio de-  
ducitur ex hac distinctione. duobus  
modis aliquid est in potentia alte-  
rius, vel potentia actiua, vel passiua  
& materiæ: vt mensa est in poten-  
tia artificis primo modo, & in lig-  
no est altero modo, quia potest in  
mēsam formari. est autem aliquid  
in potentia actiua, vel quia superior  
causa est & equiuoca, vt in sole sunt  
effecta naturalia, vt plantæ, &  
metalla, si materia accommodatè præ-  
paretur: vel quia potest actionem  
alterius producere, & aliam præte-  
re nobiliorem. sic posterior & per-  
fectior anima dicitur continere  
priorē & imperfectiorem, vt sen-  
sitiua vegetatiuā, & rationalis vtrā-  
que, quia potest illarum operatio-  
nes perficere, & insuper intellige-  
re. multis etiam modis dicitur  
aliquid esse in potentia passiua, vel  
remota, vt omnis forma in poten-  
tia materiæ primæ, cum possit ad  
quamvis

quāvis formam couenienter præparati, vel propinqua, vt forma ad quā est materia præparata dicitur tantū esse in potentia illius. elementa igitur sunt in mixto potentia, nō actua, quia nihil seipsum generat, & ex mixto generantur elementa, cum ipsum corruptitur, sed in potentia passiva, non quidē remota, quia esset mixtū materia prima, sed potentia propinqua & coniuncta, ratione temperamenti, siue illud contineat formaliter extremas qualitates, ex quibus temperatū est, siue sit vna tā tum qualitas, quae virtute & operatione extremas contineat, quod improbabilius videtur, sicut molle continet humorem & siccitatē, quatenus ea efficit, quod extremerē tēperatā efficerent. Cū igitur hēc qualitas tēperamenti elementorū sinceras qualitates virtute & potentia contineat, est veluti præparatio quædā ad elementorū generationē, & ideo si mixtū ex elemētis, intereat, prodeunt quatuor elementa, quae prius erant virtute & potentia tantū proxima. Vnde constat differre elementi corruptionē, quatenus ex eo generatur aliud elementum, & corruptionē & dissolutionem mixti in quatuor elementa: quod enim fit elementū ex altero, tantū erat in eo ratione materię primā, quae est potentia remota ad omnes formas, quibus cōuenienter præparari potest: elementa verò sunt in potentia mixti proxima, non autem remota tantū. Sic explicata secunda parte cōclusionis, probatur: elementa sunt in mixto, quia in illa dissoluitur, & non sunt actu, aut formaliter, ergo virtute & potentia: cū omne quod est, vel actu sit, vel potentia, sed nō sunt potentia productiva, vt ostens-

sum est: erunt igitur potentia passiva, non remota: quia mixtum esset materia prima, quae est huiusmodi potentia remota ad formas substanciales: erunt igitur elementa in mixto potentia proxima passiva, vt explicatum est. Confirmatur, quia mixtum ratione temperamenti, & mediæ qualitatis continet virtute sinceras elementorum qualitates: ergo & ipsa elementa, cum huiusmodi qualitates necessariò committentur elementorum substantias.

Neq; verò existimandum est mixtum non componi elementis, quia hæc non manent in illo formaliter, quia varia est ratio compositionis, & hic usurpatur pro mixtione: quā principio huius disputationis à propria compositione distinximus. sic enim Arist. lib. 2. de partib. c. 1. idē esse significat cōponi ex elemētis, atque ex qualitatibus elementorū attemperari. itaq; cum primum definiunt esse elementa & intereunt, incipit esse forma substantialis mixti, quam proximè consequitur qualitas media, quae temperamentū est: & idcirco, quamvis vno elemētorum in mixtione fienti, & imperfēcta sit fundamētum vniōnis, quę est relatio realis, vt in re naturali vno materię & formę: ( constat enim aliud esse vniōnem, vel coniunctiōnem aliquorum, quae vnitio dici potest, aliud vniōnem consequentem, que est relatio:) tamē in mixto perfecto ex propria forma, vno conse- quens, non est realis relatio, sed rationis, quia fundamenta illius, idest, elementa actu & formaliter non manent, sed potentia & virtute, vt ostensum est. esse autem in mixto omnia elementa virtute, & similiter in illa dissolui, de-

## Liber primus

perfectè mistis accipiēdum est, sunt enim imperfecta, in quibus nō sunt omnia elementa: de qua mistorum distinctione. lib. 2. c. 8. & hoc. c. asseruit Arist. esse quandā mistionē ancipitis naturæ, vt animalia zoophyta, sunt insensitiuis. huiusmodi imperfecta sunt meteorologica, quæ Olympiodoro videtur elemen ta alterata: & in cristallo Arist. 2. post. c. 12. omnis calore extinctus est.

Ex his explicabitur accōmodatē definitio mistionis, dicitur enim mistio, vel ipsa actio miscendi, & ita pertinebit ad actionis categoriam: vel id cōsequitur naturam ex pluribus rebus conflatam, & erit relatio quædam fundata in miscibili bus: qua significatur factā esse vñā naturam ex multis alteratis. & quā diu alterantur, & non corrumpuntur miscibilia, quia reipsa manent, fundant relationem realem: cū verò sunt corrupta, & virtute tantum manent relationem rationis: quia secundum rationem dicuntur vñita, quæ re vera non sunt. segregatio autem & directio erit relatio mistionis opposita, eodemq; pacto differet ab interitu, quo mistio à generatione. vnde in hac definitione forma est pro genere, vt in definitione accidentium, relatio autē accidēs est, siue reale, siue rationis, vt dictum est: materia autem est pro differentia, in qua inest vis quædam efficiēs, vt in propriis affectionibus idē est subiectum, & efficiens: quod enim miscibilia sese vicissim alterent, hinc mistio existit: finis autē omittitur, quia in plerisq; idem est cum forma, vt secundo physico explicauimus. quare si misti perfecti noua forma substantialis consideretur, mistio hæc perfecta à genera-

tione ratione tantū differt, quia generatio tantum spectat illud vnum, quod genitum est, & nouam speciem ex mistione resultantem, quasi speciem numeri ex pluribus numeris coniunctam: mistio autem dicit cōiunctionem plurium. si autē mistio fiens, quæ propriè mistionis rationem habet, consideretur, reipsa & non ratione tantum à generatione differt, & est quasi materia, & præparatio quædam ad formę misti generationē. similiter segregatio differet ab interitu, quod in hoc spectatur totius naturæ euersio, in segregatione autem corporum diuulsio, omnes autem, siue nouam formam misti admittant, siue conflationem quandam ex pluribus formis miscibilium, vt pleriq; opinantur, misti nouam speciem debent admittere, altero ex illis duobus modis: quia, vt inquit Arist. lib. 4. Polit. c. 9. hoc est bonæ temperationis indicium, si mistum, vtrunq; eorum, quæ missentur, & neutrum esse videatur; atq; ideo noua misti species concedenda est secundum omnes sententias, etiam dissidentes & repugnantes. quoniam autem in omnibus his naturalibus mistionibus elementa diximus esse miscibilia, id nō semper eodem modo in omnibus mistionibus accipiendum est. interdū enim mista proximè ex elementis fiunt, vt sulphur, argentum viuum, & quæ ex putrefactione: dico autē elementa non sincera, sed impura vt apud nos, quod ostendit lib. 2. interduni verò non proximè, sed in tercedente alio misto: sed ex accidenti ex mistis fit, ex elementis per se, cum fiant mista ex mistis, ratione elementorum. sic animata fiunt ex semine, & sanguis ex alimento. clemento-

lementorum autem duplex est in natura usus, prior ut sunt partes universi, & hac ratione propriis in locis manent, & considerantur in libris de caelo, ut grauia sunt, aut leuia: posterior usus, ut sunt materia ex qua rerum naturalium, quod explicabitur c. i. lib. 2. & ea ratione naturaliter componunt mistum, ut omnis materia cum propria forma naturaliter coniungitur, ut potentia cum actu unde nulla est vis, aut motio contra naturam, si elementa virtute caelesti, quae est prima causa generationis rerum, commota à propriis locis se iungi videantur: is enim motus non debet attendi, ut grauius, aut leuium, qua ratione violentus videbitur, sed ut partiū & materię misti ad compositionem, quā etiam naturaliter, ut materia, spe-

Hac causam nō attigit in hoc c. A. ill. quia est communis & remota & non est huius loci propria: sed lib. de caelo. & meteor. etiam. itaq; in universitatis bonum hac motione feruntur, non vi & contra naturam, & idcirco nulla mistio violenta est. neq; elementa in hac misti compositione, quidpiā ultra suę naturę perfectionē consequuntur, quia licet misti, pr̄sertim animatum illis sit perfectius, ea tamen perfectio ex forma prouenit primo, & ipsa elementa semper manent in misto, ut materia: in quo generare causae naturaliter & per se collocantur.

Reliquum est ex hac disputacione, ut rationes dubitandi principio conclusas dissoluamus. dico autem rationes dubitandi, argumenta pro sententia Auicenæ, ex his enim, de sententia D. Tho. à nobis probata, dubitandi aliqua occasio prouenire potest, cum illa repugnare eidē sententiæ videantur. argumenta vero hæc simul confirmant Auerrois & medicorum sententiā, quod ele-

menta in misto manent formaliter: id autem quod quibusdam propriū esse videtur sententiæ Auerr. in fine primæ conclusionis refutauimus. argumentis igitur adductis pro sententia Auicenæ, nunc respondendū est. Ad primum & secundum, quia illa ex definitione mistionis conclusa sunt, & eam intelligimus de mistione dum fit, & non de misto perfecto, concedimus libenter quod volūt efficere, in huiusmodi mistione manere elementa formaliter, alterata & attemperata tantum, cum nōdum forma misti inducta sit. Ad tertium, quod est de misto perfecto respondet, in misto manere qualitates persimiles & eiusdem speciei cum his, quae fuerūt in simplicibus ex quibus illud concretum est, ut tāta quantitas, æqualis grauitas, aut leuitas, & aliae primæ qualitatis quāuis attemperatae: & ideo virtute, & non actu, & ex consequenti nihil huiusmodi primæ qualitates efficiunt ut synceræ, sed ut attemperatæ. semper tamen vincit ea qualitas, quae etiam in simplicibus fuit superior, ut ex temperamentorum distinctione constabit, & actio eidem respondet, & idcirco videtur respondere elemento permanenti actu & formaliter, sed respondet potius qualitati elementi corrupti, quia in temperato misto superior est. sic mista in quibus vincunt grauia elementa, ita quoq; grauia sunt, & deorsum feruntur, in quibus vincunt leuia elementa, ipsa etiam mista leuia sunt, ut cōstat de lapide & coleo. & aliis multis. itaq;, cum illo effectu actu, est causa actu: sed ea non est substantia elementi, quae nō manet in misto perfecto: sed est substantia misti, quae vtitur qualitate simili-

## Liber primus

qualitatibus, quæ fuerunt in elemēto, vt lapis descendit grauitate, non terræ permanentis, sed substantiæ, quæ vtitur grauitate, in quam grauitas terræ mutata est: & hoc est moueri motu dominantis elementi, nō quidem secundum substantiam & formaliter in misto permanentis, sed secūdum virtutem, & eiusdem speciei qualitatem, quæ sit eiusdem motus specie causa & instrumentum. Ad quartum respondet Scot. qui sententiā D. Thomæ sequitur 2. sent. dist. 15. interitum illum internum esse proprium animantiū, in quibus est variarum partium cōpositio, quarum vna alteram potest alterare & euertere, vt nimium cerebri frigus calorē cordis: aut etiā eadē pars ex seipsa marcescere potest, quia cōtinenter fluit, neque vñquā ita perfectè reparari potest, atque amissa fuerat, ex quo tandem non est aptum subiectum animq; & sequitur interitus. sed ad exactius huius interitus interni causas considerādum, quoniam videtur etiam simplicibus conuenire, vt de igne significauit Aristot. 3. lib. de cælo text. 52. primum adest in omnibus rebus mortalibus facultas materiæ, in qua semper est contrarium potestate, cuius contrarij est insita appetitio & propensio, vt 1. phys. dictum est. & Arist. etiam explicauit lib. de lōgit. & breuit. vitę. quare ratione materiæ primæ omnis interitus naturalis est. præterea adest in elementis propria qualitas, in mistis certum temperamentum, quod vel facilis, vel difficilis ab ambienti perueriti potest: & hęc patiētis dispositio potest etiam, licet sit materiæ, referri ad causam efficiētem, quatenus efficiens princi-

pale, ea ad inducendum suum effectum, rei cuius est dispositio, cōtrarium, abutitur. in mistis etiam perfectis adest præterea calor insitus, cuius nutrimentum & pabulum est humor, qui vel citius, vel tardius ab sumi potest: quod etiam eodē lib. de longit. Arist. considerauit: calor autem absunit internum humidū, non quodd inter ea pugna sit, sed vt seipsum tueatur, qui ob suam tenuitatem facilè evanesceret, & extingueretur, nisi alimento assidue reparetur. & quia in hac reparacione, excrementa gignuntur, quæ sunt reliquiae prioris alimenti, quæ cōuersti non potuerunt, & ab his semper non nihil offenditur: quamuis ob qualitatem humoris minime dissipabilis, & caloris non vrentis, neq; cito consumentis, mistum perseuerare possit, donec humor ille dissipetur. ex his igitur constat, naturalem interitum esse, qui ab internis causis patientis, vel à natura caloris absumentis proficiscitur. neque idcirco oportet elementa formaliter manere in misto, cum satis sit diversas esse partes patientis, vt ex alia possit esse actio, ex alia passio, & tandem interitus. Ad quintū ex definitione elementi collectū, respondet, eam elementi definitiōnem, exactè & propriè, materię tantum primæ conuenire, quæ est sentētia D. Tho. Alberti & Gregorij: elementis vero quatuor, quodā modo & impropriè conuenire, quatenus in misto manent potentia, non actu, vt supra explicatum est. de elementi autem & principij propriis notionibus, diximus plura ad primum caput primi physici: nunc satis sit adnotasse quodd elementum, quod his quatuor vulgatis cōuenit,

sic

sic definit Arist. 3.c. 3. libri de cælo, elementum, vel principium corporum est id, in quod cetera corpora dividuntur, cum potentia insit, vel actu: (hoc enim utrumodo sit, adhuc ambiguum est) ipsum autem in ea, quæ specie differunt, dividit non potest. quæ definitio aperte nostrâ solutionem confirmat. Ad sextū, affirmamus inter formas per se ordinem esse, & ita forma elementi, quia est primum corpus, antecedit formâ misti, quod natura posterius est, quia ex elementis fit: sed ex accidenti contingit non seruari hunc ordinem: quia non semper ex elementis immediatè fit mistum, ut supra ostendimus. tunc autem forma misti, expulsa alterius misti forma, materiam illius immediatè informat, & fit mistum ex elementis non actu, sed potestate: ut etiam plerumq; dissoluitur in ea quæ referunt naturam quatuor elementorum, sed non sunt elementa sincera, ut ignis, & reliqua, quæ per se consistunt. sic animal dissoluitur in cineres, humorem aqueum, calidam & aërem quandam substatiā, quæ quatuor elementorum naturam planè referunt.

### *Altera quæstio, de temperamentorum distinctione.*

**D**isputauimus de natura & essentia mitionis, & miscibilium: sequitur proximè explicanda temperamentorum distinctio: hæc enim mistio, propriè est temperamentum, ut supra ex Arist. & aliis ostendimus, & temperamentorum variæ sunt formæ, quæ hic videntur accommodatè explicari posse; quæ

uis ab Arist. lib. 2.c. 7. alia ratione explicentur etiam accommodatè, & suæ doctrinæ conuenienter.

Mistio igitur, quæ temperatum, & complexio à quibusdam dicitur, est secunda qualitas ex reciproca actione primarum qualitatum, quæ miscilibus insunt, & passione producta. Cum enim alterum elementum viribus superat, & vincit alterum, sit unius generatio, & alterius interitus: cum non vincit, est quedam alteratio, qua vires & qualitates refractæ & castigatæ, ad quandam mediocritatem rediuntur, quam temperamentū dicimus. ea verò manet cum substantiis elementorum, donec forma misti inducatur, qua inducta, consequitur persimile & eiusdem speciei temperamentum: cum affectiones, quæ antecedunt proximè, & quæ immediatè formam substantialem consequuntur, eiusdem sint speciei, unde in priori quæstione probabiliorem iudicauimus. D. Thom. sententiam, quæ huiusmodi temperie censet qualitatem esse simplicem, ex reciproca actione & passione primarum qualitatum profectam: & virtute, non actu, continentem extremas, & idcirco definita est à nobis secunda qualitas, exprimita, explicatis illius causis. sic Arist. lib. 2. cap. 7. inquit, carnes & ossa & alias partes effici, cum id quod calidum est, frigidum, & quod frigidum est, calidum efficitur, & ad medium perueniunt. hic enim neutrum est. hoc medium, temperamentum dicimus.

Eius genera, aut species Aristoteles speciatim non distinxit, sed tantum uniuersaliter cod. c. 7. subiunxit. medium autem multas habet partes,

## Liber primus

partes, nec individuum est. posteriores autem, praesertim Galenus, & qui eum sequuntur, nouem genera distingunt, quorum unumquodque latissimum est, innumerisq; gradus sub se continet. unum, quod est canon & norma, ad quam cetera ex penduntur, Galenus aliquando vocat *νηρατον* aliquando *συμμετρον* bene & aequè temperatum. scholastici *æquale ad pondus, in quo est elementorum, non quidem quantitate, sed qualitate & viribus, equalis portio, & æquales gradibus & efficientia qualitates.* est aliud temperamentum ab hoc diuersum, quod non est omnino æquale, sed ad iustitiam: quia est naturæ cuiusque rei naturalis, & ad proprias operationes oeundas maximè accommodatum: ut ossis & carnis, leonis & hominis, diversa sunt temperamenta: si ex qualitatù mediocritate expendantur, sed cuiusque naturæ & operationibus valde consentanea, & ideo dicuntur æqualia ad iustitiam: quia Deus autor naturæ, ex iustitia quædā & debito, quo vult in omnibus rationem suę sapientię & bonitatis ad impleri, tribuit cuiusque naturæ omnia, quæ illi sunt ad finem & operationes necessaria. ut explicat. D. Thom. i. p. q. 21. art. 1. 3. & artic. 4. hanc vero, ex diuina sapientia, iusta distributionem, philosophi naturæ tribuunt, quoniam est Dei, ut naturæ autor est, & prima causa. sic Hypocrates explicante Galeno lib. 9. de Platonis & Hipp. decretis c. 15. naturam vocat iustum: & huic sententiae conuenienter idem Galenus primo libro de elementis affirmat, ex actionibus & muneribus nos posse cognoscere, an optimè unum quodque se habeat pro sua natura,

ut ex perfectis actionibus optimè se habere, ex depravatis, contraria.

Ex his duobus æqualibus temporementis, primum re ipsa naturaliter consistere non potest: alterū in omnibus rebus naturaliter existit, sed quia naturis variis accommodatum est, varium etiam & multiplex existit. Ratio primi, ex definitione temperamenti proposita, colligitur. in temperamento æquali ad pondus, vel æqualitas attenditur in quantitate & mole elementorum, vel in eorum qualitatibus: sed non primmodo: secundo igitur. In hoc autem, reciproca actio & passio secundum qualitates esse non potest: ergo neque erit illud æquale temperamentum ad pondus. assumptio primæ consequentis, nempe in huiusmodi æquali ad pondus temperamento, elementorum æqualitatem non esse in quantitate & mole, vel elementa, quæ miscetur, mole æqualia sint, ex hac ratione constat. ex elementis duo sunt activa, quæ si quantitate passivis sint æqualia, aer videlicet & ignis, aquæ & terræ, necesse est illa vincere & superare, haec vinci & superari: & ex consequenti, non prodibit temperamentum viribus qualitatum æquale, quale est, quod ad pondus æquale dicitur, sed in æquale, præterea, cum mixta necesse sit constantiam quandam retinere, & ea, nisi quantitate maiora sint aqua & terra, esse non possit, ut significat Arist. lib. 2. de gener. c. 8. constat, nullum mixtum esse posse, ex elementis quantitate æqualibus: sed neque ex elementis, qualitatum gradibus, omnino æqualibus, quæ fuit altera secundæ consequentis assumptio, esse posse temperamentum æquale ad pondus, concluditur

aperte

ex precedētibus: quia omne temporementum ex inutua actione cōtra riarum qualitatum conflatur: si autē qualitates elementorum omnino cōquales sint, vt vñū elementum in alterū compar non habeat proportionē maioris, aut minoris cō qualitatis secundū qualitates, vt agere aut pari possit, nō poterit esse mutua actio, aut passio: quare neq; vñū temperamentū. Præterea etiam calor longè superat frigus in agēdo, in resistendo tamen magnopere superatur: atq; ideo non possunt qualitates elementorū inter se ita cō aquari & librari, vt neutra alteri sit omnino cōqualis. quare huiusmodi tēperamentum ad pondus cogitatione potius cōprehenditur, quā re ipsa subsistat, vt mente etiā idēam demonstrationis perfectissimæ, & oratoris percipimus, qualis fortassis neq; fuit, neq; vñquā futurus sit, vt ad eius perfectionē, de oratoribus iudicare possimus. sic etiam extēperamento ad pondus cōquali, de aliis tēperimentis, ab ea cōqualitate deficiētibus, cōqualibus tamē secundū iustitiā, iudicū ferre possumus.

Temperamenta autē ad iustitiā cōqualia, inēqualia tamen qualitatū viribus, pro ratione vincētis qualitatis, oēto à Galeno in hominem distinguuntur, & pari ratione in omnibus iustisi, prēter hominē, distinguuntur. aut enim vincit vna qualitas, aut vincit duę, quę quatuor elementis respondent, atq; ita oēto huiusmodi tēperamenta prodeunt, calidū, frigidum, humidū, siccum, calidū siccum, calidum humidū, frigidū humidū, frigidum siccum. idē est autē tēperamenta ex humoribus, atq; ex qualitatibus in anima libis diiudicare, quia humoribus,

tēperamenta, in quibus duae qualitates vincit, sicuti & partibus anni respondēt. bili ignis & cestas, sanguini aēr & autumnis, pituitæ aqua & hiems, melancholia, terra & ver, si inquā hæc sibi respōdere aliqua ratione velimus, neque enim omnino respōdent his temperamētis anni partes, neq; diei eiusdem, vt quidā volunt, vt constat ex eruditissima Galeni disputatione 1.lib. de temper. nūc autē formula quadam hæc comprehendisse satis sit. Hæc temperamenta ad iustitiā, plantis, animalibus, & homini, partitè & distinctè à medicis attribuūtur, & in uno quoq; genere temperata dicuntur, quæ ad suas actiones ob eundas, aptissimè constructa sunt: & ideo aliquando dicuntur quasi absolutè ad pondus tēperata, sed in suo quodq; genere intelligendum est. ex omnibus autem animalibus temperatissimum est homo, vt extēperatissimo tactu diiudicatur, sed de his haētenus. Auerroes lib. 2. collect. hæc temperamentorum distinctionem Galeno & medicis probatam, ideo reprehendit, quod impossibile sit in natura, formam sine materia inueniri: humidum autē & siccum sunt veluti materia calidi & frigidi, vt lib. 2.c.3. constabit: quare si calidū in aliquo temperamento excedit, pariter excedere temperē humidam, aut siccā: & si humidum excedit, excedere etiam calidum, aut frigidum. vnde concludit quatuor tantum esse genera temperamentorum in cōqualiū, quia nullū sit simplex, in quo vna tātum qualitas vincere reliquias possit, cuiusmodi assēruimus esse quatuor priora temperamenta inēqualia. Sed responderet Cardinalis Cōtarenus lib. 4. de elementis

## Liber primus

mētis ex hac distinctione, aut enim in illis qualitatibus considerantur gradus caloris & frigoris, aut gradus virtutis & efficacij: primo modo Galenus octo temperamenta in æqualia distinxit: altero modo concludit ratio Auerrois, & id eo nihil contra Galenum concludit. si enim constituamus duo mista æqualia calore & frigore, & humore, inæqualia verò siccitate, si alterum exicetur, idem gradus erit siccitatis in uno quam in altero, quod mutatum non est: vis tamen agendi maior in exiccato, quam in altero misto, & maior, quam in seipso antequam exiccatū esset. quod si efficiatur alterū mistum humidius, minus erit efficax ad agendum, quam alterum mistum, quia humiditas actionē caloris obtundit. non potest ergo simul fieri, vt sit æqualis efficacia & gradus qualitatis in calido & frigido, & sit excessus in sicco & humido: quia semper calidū siccus accrius est: calidū humidius obtusius erit. calidum enim resolutum humidum aquēū, ideoq; maior appetet exiccationis vis in calido, quā in frigido. cōtrā frigidum cogit vaporē in aquam, si fuerit humidū, & ideo humiditas est maioris efficaciae ad humectandum frigori coniuncta, quam calori. calor autem licet coagulata liquefaciat: ex accidenti tandem humectat, per se exiccat, quia tandem resoluto humore aqueo, exiccat.

Quod si quis rādem querat, vrū hæc mistio, & temperamentum definitū, nostra industria perfici pos-

sit, an verò tantum sit naturæ opus, vt asséruit Galen. i. lib. de temper. cum tamen exemplū huius mistionis sit aquæ & vini permistio, quæ à nobis perficitur: respondeo, artem & industriā hominis inchoare mistionem posse, sed naturam solum perficere & consumare. vt medicus diuisa & cōtusa pharmaca iuxta se ponit, illa verò post modum, per naturalem & internam vim efficientia & patientia, mistionem administrant & perficiunt, viribus miscibilium, mutuò ad interiora penetrantibus, donec totum mistū euadat similare. sic autem aqua & vinum miscentur facilius, quia humida, & contrariis ad agendum & patiendū facultatibus predita, quibus mutuo attemperantur. & ideo exemplum vini & aquæ permistæ frequenter repetitum est à Græcis interpretibus, & ab Arist. i. lib. de gener. anim. c. 18. & 2. lib. c. 6. quāvis id Aue rr. in paraphrasi negare videatur, sed intelligit, cum nō seruatur eorum proportio, sed alterū in alterum, quia exiguum est, convertitur, vt Aristot. hoc c. 10. admovit: cum autem seruatur illa mistionis proportio, neq; multo tempore aqua & vinum permista manent, vñ ab altero separari dicunt, quibusdam instrumentis. quorum meminit Philop. quod si multo tempore permaneant mista, inducitur forma misti, pereuntibus formis miscibilium aquæ & vini,

vt supra ostensum est.

A R I S T O.

## ARISTOTELIS LIB. II.

## CAP. I.

Text. i.

**N**isto igitur & tacitus, actio & passio, quo modo iis adsunt, quæ per naturā mutantur, dictum est: de generatione etiam & interitu simplifici, quomodo, cuius sint & quā ob causam. similiter autem & de alteratione dictū est, quid sit alterabile, quodq; sit vnius cuiusq; eorum discriminē. restat ut de vocatis corporū elementis consideremus. generatio enim & interitus, omnibusq; natura constat, substantiis, non sine sensibilibus corporibus, conueniunt.

*Explicatio.*

**A**d explicandā principē quæstionem huius operis, de causis generationis & interitus omnium naturalium, quę mutationes elemētis primo conueniūt, & ratione elemētorum omnibus aliis, haec tenus fuerunt libro priori principia & veluti antecedētes doctrinæ: libro autē posteriori ipsę causę explicatur, nemp̄ materia elemētis subiecta, qualitates pro forma, quia elemēta ut partes vniuersi, quę ad suū locum naturaliter ferūtur, ad libros de cælo pertinent: ut autē generationi & interitui subiecta sunt, qualitatibus

primis afficiuntur, & huius doctrinæ propria sunt. efficiens deniq; causa generationis & interitus cæli conuersio explicatur, & pro fine accipi potest perpetua vniuersitatis cōseruatio, cū vnum elementū ex altero cōtinenter fiat, & mixta ex elemētis, in quę tandem dissoluuntur.

Libri autē huius quatuor partes prēcipuè distingui possunt: prima est de materia qualitatibus & numero elemētorū ad c. 4. Altera de mutua elemētorū generatione & interitu à 4. c. ad 7. Tertia de cōpositione naturaliū ex elemētis, ad 9. c. Quarta ad finē libri de causa efficiēti & fine. Capitis igitur primi tres partes distinguētur accōmodatè, transitio, quę præcedentia sequentibus cōnectit, veterū sententiæ de materia, propria Arist. sentētia. est igitur trāditionis hēc sententia. dictum est priori libro, quid sit generatio & interitus simplex cap. 4. quomodo & quā ob causam cōtinēs sit & perpetua generationis & interitus vicissim tudo c. 3. de alteratione etiā, quodnā sit propriū eius subiectū c. 4. deinceps à c. 5. ad finē libri de accretione, actione & passione, tactu, miscione: horū autem ordinē permūtauit ut plerunq; Arist. solet in episologis, quia ex ipsa tractatione, ordo scīētificę methodo omnino cōseniens, cōstare potest. ergo his explicatis priori libro, deinceps inquit libro posteriori, de elemētis corporeis dicendū est: quoniā generatio & interitus per se primo elemētis corporeis, quę prima sensibilia sunt,

8  
Liber secundus

sunt, cōueniunt, ceteris autē rebus,  
vt ex his elementis concretæ sunt:  
qua ratione lib. i. in quæstione de  
subiecto ostendimus, hæc elemen-  
ta esse proprium & adéquatum hu-  
ius doct̄ inæ subiectum eadē omni-  
no ratio est c. i. 3. libri de cælo, vo-  
cat autem hæc vulgata quatuor ele-  
menta, Aristot. non simpliciter ele-  
menta, sed corporea, vel corporum  
elementa, quia elementum absolu-  
tè & simpliciter est materia prima  
vt colligitur ex. 2. c. 5. metaphysi-  
ci, sed elemēta corporum sunt pri-  
ma corpora sensibilia, primis affe-  
cta qualitatibus, ex quibus elemen-  
tis fieri necesse est, reliqua corpo-  
ra concreta. hæc de transitione.

Text. 2.

**H**orum autem subiectam  
materiam alij vnam esse  
aiunt, vt aërem & ignem, aut  
aliquid horum medium, quod  
sit corpus & separabile. alij  
plura uno ponentes. quidam  
enim partim ignem atq; ter-  
ram, partim & hæc, & tertium  
aerem, quidam & aquā quar-  
tam adiungunt, vt Empedocles:  
ex quorum congrega-  
tione, & ex segregatio-  
ne, aut alteratione, genera-  
tionem & interitum rebus acci-  
dere. Illud autē sit confessum,  
prima quæq; rectè principia  
& elementa vocari, ex quibus  
cōgregatione & segregatio-  
ne, aut alia mutatione muta-  
tis, contingit esse genera-  
tionem, aut interitum: qui autem  
præter hæc quatuor, quæ cō-

Text. 3.

memorauimus, vnam materiā  
faciunt, eamq; corpoream &  
separabilem, errāt. hoc enim  
corpus, cum sit sensibile, ne-  
quit esse absq; contrarietate:  
cū sit necesse hoc infinitum,  
quod quidam principium esse  
aiunt, leue sit, aut graue, frigi-  
dum, vel calidum. vt autem in Text. 4.  
Timæo scriptum est, nihil de-  
finitè explicatū est. Nō enim  
apertè dictum est illud omniū  
receptaculum, vtcū ab ele-  
mentis separatum sit, neque  
illo vtitur, cum tamē dixisset,  
illud vocatis elemētis subie-  
ctum esse, vt aurū aureis ope-  
ribus. quod sanè ad hunc mo-  
dum dictum nō rectè dicitur.  
sed quorum quidem est alte-  
ratio, sic est: quorum autem  
est generatio, aut interitus,  
impossibile est, ea eorum no-  
mine appellari ex quibus ge-  
nita sunt. inquit tamen, longè  
verissimum esse, vnumquod-  
que dicere aurum. verum cū  
elementa sint solida, vsque ad  
plana dissolutionem facit: im-  
possibile autem est materiam  
primam esse plana.

**Explicatio.**

**D**einde recensentur veterum  
de materiali principio senten-  
tiæ, & refutantur. Prima est eorū,  
qui aliquod ex elementis, vel diuer-  
sum ab his, sed inter aërem & ignē  
inter-

interiectum, principium materiale generationis & interitus constitue runt: autores varij sunt, à nobis relati. 4. c. primi physici, & posterioris sententiae unus Anaximāder autor. Altera sentētia est eorum, qui materiam dicunt plura elementa, vt ignem & terram, vel præterea addentes aërem tertium, vel denique omnia quatuor elemēta coniungētes, vt sint vna prima materia rerū omnium, vt Empedoclem & alios asseruisse eod. cap. 4. dictum est, & cap. 1. libri prioris de Generat. Tertia sentētia est Platonis in Timō, qui licet verè distinxerit materiale principiū, ab elementis corporeis, vt Aristot. distinxit i. phys. non tamen rectē explicauit, neque cōsentienter suā sententiae loquitur. De his tribus sententiis, primam & tertiam reprehendit expressē, contra secundam, quę est Emped. est ratio quædam in fine capit. , & plures i. cap. prioris libri. Cōtra primam igitur, non omnium, qui vnum elementum dicunt esse materiam, sed Anaximandri est hæc ratio. quamvis ea, quę prima sunt, principia aut elementa appellare, cōsentaneum sit rationi, vt quatuor elementa Emped. quorum concretione & secretione, vel aliqua mutatione, generatio & interitus consequantur, hoc est, quamvis elementa facere materiale principium omnino falsum sit: tamen rectē, cum existimētur prima, dicūtur esse principia & elementa, quia de ratione principij est, primum esse, & de ratione elementi esse materiam, 5. metaphysi ci, cap. 2. Qui autem constituūt materiale principium, aliquod corpus sensibile primum, quod tamen nullum sit ex quatuor elementis, valde

errant, neque affirmant aliquid rationi consentaneum. quoniā, quod est sensibile corpus, est aliqua contraria qualitate affectum, alioquin sensibile non est: quod autem sic est quale, graue necessario est aut leue, vt inductio docet in omnibus naturalibus: graue autem aut leue est elementum aliquod, si primū est, de quo loquitur Anaximander, ex his quatuor vulgatis: ergo nō potest esse aliud corpus sensibile & primum, medium inter aërem & ignem, altero dēsūs, altero rarius, quod non sit vnum ex illis quatuor elementis vulgatis: quicquid enim est primum corpus, graue aut leue, vel simpliciter vel quodammodo, necesse est, vnum aliquod ex his elementis esse, vt 4. libro de cælo ostēsum est. Platonis sententia de materia prima ab elementis quatuor distincta, quam quia omnia exceptura esset, vocauit περιθέξεις, quasi dicās cuncti excipiunt, non reprehendit deinde quia falsa, sed quia nō exactē explicata. Reprehensionis quatuor rationes sunt, prima, quia non expressē ab elementis eam distinguunt: secunda, quia ad rerum naturalium constitutionem illa materia nō vtitur, sed potius superficiebus. Itaque cum oportet et ex materia illa componere omnia corpora, ex superficiebus tamen componit, vt in lib. de cælo disputatū est. Tertia, quia materiam facit alterationis subiectum, vt aurum operis aurei: cum tamen oportuisset generationis. Ostensum est enim generationis subiectum immediatum esse hanc primam materiam: alterationis autem compositam substātiā, 4. cap. prioris libri, constituit se autem Platonem illam materiā

L pri-

## Liber secundus

primā, alterationis subiectum, ex illo auri exemplo sic deducit Arist. quae enim alterantur, nomen materiæ retinent, ut aureū opus dicitur aurum: quae autem generantur, materiae nomen non retinent, sed forma, ut homogenitus non dicitur esse quatuor elementa, quae attemperata accommodatè sunt proxima illius materia. Deniq; si materia est, in quam ultimo sit diuisio, & resolutio reinaturalis, ut ex definitione illius cōstat ultimo c. primi physici, & explicatum est in disputatione ad 4.c.prioris libri, videtur Plato ipsas superficies materiā primam facere, quia diuidit corpora vsq; ad easdē superficies. Quare ex his cōstat, Platonem non rectè suam de materia prima sententiam explicuisse, neque illi cōgruenter, de corporum resolutione differuisse. Sic Arist. non admittit in Philosophia, vel in explicando improprietatem, vel in vsu principiorum dissentiens aliquid: eò enim tota hæc reprehēsio pertinet. quamvis sententia Platonis suas habet explicationes veras & consentientes, ut ex Philopono & aliis constat.